E com lo dit loch d.Andaní s ia |23 e n guarda e en guiatge nostre, deim e
manam a vos que en continent requirets als dits hòmens |24 d.Alfarraz que tornen tots
hòmens e bestiar e altres coses que pres hayen del dit loch d.Andaní. E si |25 tornar no o
volen ¿

??atant? contra.l dit loch d.Alfarraz, axí com trobarets que per dret fer-s.i deje.
26 Datum Balagarii, II e kalendas julii, anno Domini MoCCCoXVIo.

97 ter
Lleida, 21 setembre 1316

El rei Jaume el Just mana al veguer de Lleida i del Pallars que restitueixi als
vassalls de l’abadessa de Sant Hilari els béns que els van ser presos violentament
pel batlle i vassalls de l’abadessa de Vallverd.

I P RC, reg. 161, f. 181v.

181v,9 Jacobus et cetera dilecto suo vicario Ilerdensis et Pallariensis vel ejus locum te-
nenti, salutem et cetera.

Cum intellexerimus |10 per venerabilem abbatissam de Sancto Ilario quod nuper
bajulus et homines quos venerabilis abbatissa de |11 Trogone habet in loco de Andaní vi-
olenter et manu armata ac indebite et sine cause cognicione |12 spoliarunt et ejecerunt
homines quos dicta abbatissa de Sancto Ilario habet in dicto loco a pos-|13sicione bonorum
que inibi possidebant, ac plures res ipsorum eis abstulerunt, ac dampna |14 non modica
intulerunt, ideo, ad suplicacionem dicte abbatisse de Sancto Ilario, vobis dicimus |15 et
mandamus quatenus, si est ita, reducatis in continenti dictos homines in possessione qua
|16 ejecti fuerunt ut predicitur, ac faciatis eis restitui per dictos bajulum et homines |17 res
per eos sibi ablatas, una cum dampnis et missionibus perinde sustentis et factis per
ipsos |18 dampna passo¿s

?, compellendo ad hec bajulum et homines predictos et eorum
bona, prout |19 fuerit faciendum, nec permittatis deinde dictos spoliatos ex quo fuerint
in possessione |20 predicta reducti per aliquos indebite et absque cause cognicione abinde
eici seu eciam spolia-|21ri, procedendo in predictis breviter, sumarie et de plano, quies-
centibus judiciario strepitu |22 ac maliciis et diffugiis quibuscumque, taliter quod dictam
abbatissam non ¿vi?deamus |23 pro predictis de cetero conquerentem.

Datum Ilerde, XIo kalendas octobris, anno Domini MoCCCoXVIo.
24 Bernardus de Fonte, mandato vicecancellarii.
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97 quater
Lleida, 21 setembre 1316

El rei Jaume el Just mana al seu fill l’infant Alfons el Benigne , comte d’Ur-
gell, que rescabali l’abadessa de Sant Hilari i els seus vassalls d’Alfarràs dels
danys que els va causar Arnau Calaf, procurador de la Vall d’Àger (vegi’s el
document 97 bis). També li mana que no interfereixi en el manament que
ha fet al veguer de Lleida de rescabalar els vassalls de la mateixa abadessa a
Andaní dels danys que els van causar l’abadessa de Vallverd i els seus homes.

I P RC, reg. 161, f. 181v–182r.

181v,25 Jacobus et cetera inclito et karissimo filio nostro infanti Alffonso, commiti Urgelli
et vicecomiti Agerensi, salutem et cetera.

Cum, habita certificacione de mandato nostro per vicarium Ilerdensem seu ejus
|26 locum tenentem de dampnis indebite illatis venerabili abbatissa de Sancto Ilario et
hominibus ‖182r,1 suis de Alfferraç jurisdiccionis vestre ac bonis eorum in invasione inibi
facta nuper per Arnaldum Calaf, |2 procuratorem vestrum in vicecomitatu Agerense, ma-
nu armata cum hominibus ipsius vicecomitatus, |3 ac, facta legitime in posse ipsius vica-
rii vel ejus locum tenentis extimacione et averacione, previa |4 taxacione, super dampnis
predictis, inventum fuerit dampna ipsa, videlicet talas vinearum et |5 arborum ac di-
ruciones et destruciones molendinorum et domorum, nec non res ablatas hominibus dicti
loci, una cum missionibus perinde factis per dictam abbatissam, ascendere ad quantitatem
trium |6 milium octuaginta quatuor solidi et unus denarii Jaccensium, ultra quadraginta
duos morabetinos au r i, |7 taxatos secundum usaticos pro morte unius hominis interfecti
in invassione predicta, ac ultra |8 eciam mille trescentas viginti sex fanequas de blado
tercench, videlicet duas partes tritici et unam |9 ordei, taxatas similiter, quas potuissent
lucrasse molendina in dicta invasione destructa |10 a tempore ipsius invasionis usque ad
tempus infra quos reparari non poterunt vel non posset, |11 ideo volumus ac vobis di-
cimus et mandamus expresse quatenus, visis presentibus, qualibet tardita te |12 et objec-
cionis rejectis, quantitates supra taxatas faciatis restitui et solvi memorate abbatisse |13 et
hominibus suis vel eorum procuratori per antefatum Arnaldum Calaf, procuratorem dicti
vicecomitatus, |14 quibuscumque diffugiis pretermissis. Et hoc nullatenus differatis vel
immutetis. Alias, cum personi s |15 ecclesiasticis et eorum hominibus que sub nostra
speciali proteccione consistunt defficere non possemus in suo |16 jure, precipue cum dicta
damna infra jurisdiccionem vestram illata fuerint, mandamus per present em |17 predicto
vicario Ilerdensi vel ejus locum tenenti quod ad predicta homines vicecomitatus predicti
pignor et |18 et compellat.

Ceterum, quia per aliam literam mandamus vicario Ilerdensi quod reducat ho-
mines de And aní |19 in possessione bonorum que possidebant in dicto loco de que fuerunt
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violenter absque cause cognicione |20 ejecti per abbatissam de Trogone seu alios de manda-
to ejus, ideo mandamus vobis quatenus non |21 perturbetis nec inpediatis nec perturbari
seu impediri faciatis seu permittatis per |22 oficiales seu homines vestros quin dicti ho-
mines in possessionem predictam reducantur, prout |23 nos duximus ordinandum, nec
reductos eos super ipsa possessione molestetis seu molestari |24 faciatis aut eciam permi-
tatis.

Datum Ilerde, XIo kalendas octobris, anno Domini MoCCCoXVIo.

Bernardus de Fonte, mandato regio facto per vicecancellarium.

97 quinquies
Alfarràs, 6 febrer 1317

Gueraua de Cervelló, abadessa del monestir de Sant Hilari de Lleida, requereix
a Pere Arnau de Cervera, veguer de Lleida i del Pallars, que compleixi el
manament que el rei li havia fet en relació amb el lloc d’Andaní i el monestir
de Vallverd (document 97 ter).

L’especificació del dia de la setmana en la data porta a interpretar anno Domini com
a any de la Nativitat, com en altres documents d’aquesta època.

I O Arxiu Nacional de Catalunya, Fons Desvalls, ANC1-1087-T-4870. Pergamí, tinta
esvaïda, il.legible en diversos llocs. Not. dors. : 1. (.....) abadessa de Sent Ilari (.....) .
2. Requisició feta al veguer de Leyda (.....) ¿de la? possessió del loch de Andaní (.....) ¿per cars?

el rey li manàs. Fonch feta (.....) en lo any mil ¿trescents e deset? (.....) de la (.....) Fonch feta
per la abadesa de Sant Ilari (.....) 1317. 3. Andaní .

1 Noverint universi quod die dominica que fuit octavo idus febroarii, anno Domini
millesimo CCCo septimodecimo, in presencia mei, notarii, et testium infra scriptorum ad
hoc specialiter vocatorum et rogatorum, nobilis et religiosa domina |2 dompna Gueralda
de Cervellione, Dei gracia abbatissa monasterii Sancti Ilarii, ¿diocesis? Ilerdensis, ¿ordinis
Cisterciensis?, constituta personaliter in loco de Alferraç, ad januam hospicii Raimundi
de ¿Ar?enio, habitatoris dicti loci, coram |3 honorabili Petro Arnaldi de Cervaria, vicario
et curia Ilerdense et Pallariense pro domino rege, requisivit eundem vicarium in scriptis
ut sequitur:

Nobilis et religiosa domina Gueralda de Cervellione, Dei gracia |4 abbatissa Sancti
Ilarii, constituta in loco de Alferraç coram honorabili Petro Arnaldi de Cervaria,
vicario et curia Ilerdense pro domino rege, requisivit ipsum, cum ea majori ins-
tancia quam potuit, quod exequatur |5 .. 10 ch .. mandatum domini regis ?eidem?

vicario .. 8 ch .. factum, ¿etiam? verbotenus per dominum in¿ fantem?, videlicet
quod re ducat eam et suos homines quos habet et habere debet in loco de Andaní
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in possessione |6 omnium jurium ????? nobilis Bernardi Raimundi de Ripellis
tenet .. 16 ch .. prout .. 20 ch .. requisitus maxime, ¿ex quo ea comi?sione acessit
idem vicarius ad dictum locum |7 .. 12 ch .. idem abbatissa .. 10 ch .. idem vicarius
.. 35 ch .. mandati regis supra dicti .. 20 ch .. per nobilem supra dictum ¿nec ta-

men? ipse vicari¿us? |8 .. 38 ch .. jurisdiccione vicarie .. 8 ch .. mandatum domini
regis predictum ¿dicta? abbatissa jussum asequi valeat et habere, presertim cum sit
nedum manifestum. Immo facti |9 .. 38 ch .. bonorum et jurium .. 27 ch .. alias
eidem vicario fides facta extitit per publica instrumenta et etiam idem vicarius,
licet jam certus |10 .. 70 ch ..

¿per? venerabilem et religiosam dominam abbatissam
Vallis Viridis, a qua idem nobilis causam seu ??lam se precon-|11 .. 44 ch .. ho
stendere .. 18 ch .. loco de Andaní quam etiam per ceteras dominas dicti mo-
nasterii Vallis Viridis, nec non ¿et? per ¿eriles? circunvicinos ipsius |12 .. 30 ch ..
prefate abbatisse Sancti Ilarii, quod re vera non potest nec debet aliqua tergiversa-
cione calari. Et si idem vicarius negligens fuerit in premissis, protestatur eadem
abbatissa de deffectu |13 .. 45 ch .. quas sustinuit et fecit jam ?????ssione ¿et? de
in posterum faciendis et eciam de omni jure suo et dicti monasterii Sancti Ilarii,
prout melius |14 .. 65 ch .. querimonia contra dictum vicarium coram domino re-
ge al??? dictum negocium prosequi per jurisdiccionem ecclesiasticam vel alias
prout |15 ¿ibi melius et? utilius .. 15 ch .. .

¿Et de predictis? omnibus et singulis dicta domina abbatissa, ad habendam per-
petuam memoriam de eisdem, mandavit sibi confici publicum instrumentum per me,
notarium infra s-|16criptum.

Actum est hoc ?die, mense et anno ut? supra, presentibus Petro ¿Mercader? et
.. 9 ch .. , presbiteris, Bernardo Galçeran, milite, Petro de Turmo, habitatore de Montayna-
na, testibus ad hoc specialiter |17 convocatis et rogatis.

18 Sig(signe)num mei, Dominici de Villa Sparsa, notarii publici Ilerdensis et to-
cius terre et jurisdiccionis domini regis, auctoritate regia, qui hoc scribi feci et clausi, et
predictis interfui die, anno et loco quibus supra. |19 Est supra positum in XIIII linea, ubi
dicitur “prosequi”.

98
4 octubre 1319 – 17 octubre 1319

L’abadessa de Vallverd havia fet tractes amb Bernat Ramon de Ribelles per
tal de bescanviar el lloc d’Andaní per un censal que els Ribelles rebien de
la ciutat de Balaguer. Tanmateix, havien sorgit certes diferències que havien
motivat que l’abadessa plantegés una demanda davant el veguer de Lleida. En
particular, Bernat Ramon de Ribelles reconeixia deure a l’abadessa la quantitat
de 3 000 sous agramuntesos o jaquesos. En equivalència d’aquesta quantitat,
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ara havia posat 3 600 sous barcelonesos en poder d’un intermediari, la qual
quantitat seria pagada a l’abadessa a condició que aquesta fermés el tracte de
bescanvi. L’abadessa rebutja la proposta.